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Europaudvalget har i brev af 30. maj 2017 stillet mig følgende spørgsmål nr. 145 

alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål 145 

 

Vil ministeren oplyse om Canada er producent og eksportør af tjæresand? I 

bekræftende fald bedes ministeren oplyse, hvor meget Canada årligt ekspor-

terer. 

  

Svar 

 

I forlængelse af min foreløbige besvarelse, dateret den 31. maj 2017, kan jeg 

hermed oplyse: 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som har oplyst følgende:  

 

”Energistyrelsen ligger ikke inde med oplysninger om Canadas produktion el-

ler eksport af oliesand (ofte kaldet tjæresand) eller råolie udvundet heraf.  

 

Energistyrelsen har rettet henvendelse til den danske ambassade i Canada. 

Ambassaden oplyser, at den har været i kontakt med Canadian Association 

of Petroleum Producers, som har oplyst følgende:  

 

Der findes ikke et tal for Canadas eksport af "tjæresand" ("oil sand").  Cana-

da udvinder en væsentlig del af sin olieproduktion fra tjæresand. Sandet ud-

vindes ved en form for minedrift og olien ekstraheres ved en efterbehand-

lingsproces. En del af den olie, der produceres på denne måde eksporteres 

bl.a. til USA.  

 

Der findes ikke præcise tal for eksport af olie udvundet af oliesand, som an-

vendes til fremstilling af flere forskellige typer af olieprodukter, herunder dog 

hovedsagelig tung råolie. Bruger man eksporten af tung råolie som pejle-

mærke, udgjorde den ca. 133 millioner m3 i 2016. Se endvidere 
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one.gc.ca/nrg/sttstc/crdlndptrlmprdct/stt/crdlsmmr/2016/smmry2016-

eng.html for tal for de seneste fem år.  

Canadian Association of Petroleum Producers gør opmærksom på, at ek-

sporttallet for tung råolie ikke er helt retvisende for eksport med udgangs-

punkt i "oil sand". 

  

Energistyrelsen har endvidere været i kontakt med den canadiske ambassa-

de i Danmark, som oplyser, at det er lidt kompliceret at svare på, hvor meget 

olie der produceres af canadisk oliesand. Canada eksporterer ikke oliesand, 

men producer olie af oliesandet og eksporterer denne olie til hovedsageligt 

USA (mellem 97 og 99 pct. af canadisk olie eksporteres til USA). Olien pro-

duceret af oliesand opgraderes derpå og blandes med andre råolier før slut-

salg.  

 

Ambassaden foreslår, at man ser på National Energy Boards hjemmeside, 

se nedenstående link. Heri findes data om råolieeksport, som er kategorise-

ret som enten let eller tung råolie. Der er ikke en separat kategori for olie-

sand, idet sidstnævnte i stedet indgår i kategorien ”tung råolieeksport”, som 

primært blandes i Western Canadian Select. 
  
https://apps.neb-

one.gc.ca/CommodityStatistics/Statistics.aspx?language=english 

  
Den canadiske ambassade henviser endvidere til sammenfatningen af den 

canadiske eksportstatistik for 2016, se nedenstående link: 

  
http://www.neb-

one.gc.ca/nrg/sttstc/crdlndptrlmprdct/stt/crdlsmmr/2016/smmry2016-eng.html 

” 
 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 
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